
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در نامه‌ای رسمی 
آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل و مایکل عمران  به 
کانو رئیس شورای امنیت، دولت آمریکا را به نقش‌آفرینی 
مستقیم در حملات اسرائیل علیه ایران متهم کرد و این 
نقش را اعتراف ‌شده از سوی رئیس‌جمهوری ایالات متحده 
دانست. او در این نامه یادآور شده که ترامپ در ششم نوامبر 
۲۰۲۵ صراحتاً گفته است: »اسرائیل نخست به ایران حمله 
کرد... و من کاملاً مسئول آن بودم.« عراقچی تأکید می‌کند 
سندی  بین‌الملل،  حقوق  اصول  مطابق  جمله،  این  که 
آشکار از هدایت و کنترل آمریکا بر اقدامات »غیرقانونی و 

تجاوزکارانه« اسرائیل تلقی می‌شود.
به گفته عراقچی، این حملات  که به نقض بند ۴ ماده ۲ 
و  حاکمیت  نه‌تنها  است  شده  منجر  متحد  ملل  منشور 
تمامیت سرزمینی ایران را هدف قرار داده بلکه با حمله به 
مناطق غیرنظامی، موجب شهادت بیش از ۱۱۰۰ شهروند و 
زخمی شدن شمار زیادی از مردم شده است. او خاطرنشان 
می‌کند که هدف قرار گرفتن زیرساخت‌های غیرنظامی از 
جمله تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز تحت نظارت آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، نقض صریح منشور ملل متحد، 
NPT  و چندین قطعنامه آژانس و شورای  اسناد بازنگری 

امنیت از جمله قطعنامه ۴۸۷ سال ۱۹۸۱ است.
عراقچی در این نامه تأکید می‌کند که مسئولیت بین‌المللی 
این نقض‌ها نه فقط برعهده رژیم اسرائیل بلکه برعهده 
ایالات متحده است که »هدایت و کنترل« آن را برعهده داشته 
است. او تصریح می‌کند که آمریکا موظف است کلیه خسارات 
مادی و معنوی وارد شده به ایران را جبران کند؛ چه از طریق 
بازگرداندن وضعیت به حالت پیشین و چه پرداخت غرامت 

طبق اصول شناخته‌شده حقوق بین‌الملل.
کیفری  »مسئولیت  به  نامه  از  دیگری  بخش  در  عراقچی 
فردی« مقامات آمریکایی از جمله رئیس‌جمهوری اشاره 
کرده و فهرستی از موارد نقض حقوق بین‌الملل بشردوستانه  
دادن  قرار  هدف  تا  غیرنظامیان  به  عمدی  حملات  از 
مراکز  و  زندان  بیمارستان‌ها،  خبرنگاران،  دانشمندان، 
رسانه‌ای را برمی‌شمارد. او تأکید می‌کند که این مسئولیت 

شامل فرماندهان و مقامات اسرائیلی نیز می‌شود.
ایران در پایان اعلام می‌کند که حق خود برای پیگیری این 
از تمام مسیرهای حقوقی را محفوظ می‌دارد و  اقدامات 
انتظار دارد دبیرکل و شورای امنیت سازمان ملل برای تضمین 
پاسخگویی آمریکا و اسرائیل و کشاندن عاملان این حملات 

به عدالت، اقدامات لازم را انجام دهند.

 رئیس‌جمهوری در پیامی به جشـــنواره قرآنی »مدهامتان«، 
بـــا قدردانی از همه دســـت‌اندرکاران برگزاری این جشـــنواره 
ارزشـــمند که با تـــاش خالصانه خـــود، فضای جامعـــه را با 
آیه‌هـــای معنـــوی قـــرآن عطرآگین کـــرده و موجبـــات امید، 
نشـــاط و انگیزه قرآنی برای نســـل جـــوان را فراهم آورده‌اند، 
از خداوند متعال خواســـت بـــه همه توفیق عمـــل به قرآن 
و تخلق بـــه اخلاق قرآنی را عنایت فرمایـــد. به گزارش ایرنا، 
مســـعود پزشـــکیان، با اشـــاره به اینکه »برگزاری جشـــنواره 
قرآنی »مدهامتان«، بزرگداشـــت و ترویـــج فرهنگ قرآنی و 
تکریـــم اهل قـــرآن در این ســـرزمین علم و دانایی اســـت«، 
افـــزود: »قـــرآن کریم بـــه عنوان کتـــاب جاودانـــه هدایت و 
مظهـــر اعجاز وحـــی، چـــراغ راه انســـان‌ها در زندگی فردی 
و اجتماعی اســـت و تـــاوت، تدبرّ و عمل بـــه آموزه‌های آن، 
والاترین مســـیر برای رشـــد معنوی و اخلاقی نسل جوان به 
شـــمار می‌رود، همین‌طـــور که در قـــرآن می‌خوانیـــم: »إِنَّ 
هَـــذَا الْقُـــرْآنَ یهْـــدى للتـــی هی أقـــوم«. لذا هـــدف غایی از 
برگزاری چنین مســـابقاتی، کسب ارزش‌ها و فضایل اخلاقی 

و معنویـــت برآمـــده از این کتاب مقدس اســـت.«

رئیس‌جمهوری اظهار کرد: »هفدهمین دوره این جشـــنواره 
که امســـال با شـــعار نورانی، »مهمانـــی آیه‌ها« و بـــا میزبانی 
دارالمؤمنیـــن و بـــا محوریـــت مســـجد و محـــات برگـــزار 
می‌شـــود، جلـــوه‌ای از فعالیت گســـترده مردمـــی در ترویج 
فرهنـــگ قرآنی و معنویت در جامعه بوده و نقش کانون‌های 
مســـاجد در تربیت و کادرســـازی نیروهای جوان و مؤمن در 

این عرصه ســـازنده ســـتودنی است.«
وی گفـــت: »باور داریـــم جامعه‌ای که با قـــرآن پیوند عمیق 
داشـــته باشـــد، جامعـــه‌ای قوی، ســـالم، عادل و سرشـــار از 
امیـــد خواهد بود. در عرصه فرهنـــگ عمومی هم اگر در پی 
آرامش در خانواده‌ها و اعتماد و همدلی در جامعه هســـتیم 
و اگـــر می‌خواهیـــم جوانـــان عزیز ما بـــا امیـــد و توانمندی 
آینده را بســـازند، راه آن، توســـل به آموزه‌های راهگشا و زنده 
نگه داشـــتن روح قرآن در رفتـــار، تصمیم و حیات اجتماعی 
است.« پزشـــکیان در پایان از همه دست‌اندرکاران برگزاری 
این جشـــنواره ارزشـــمند قدردانی کرد و گفـــت: »از خداوند 
متعـــال می‌خواهم به همه ما توفیق عمل بـــه قرآن و تخلق 

به اخلاق قرآنـــی را عنایت فرماید.«
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 4 برنامه دولت برای 
مدیریت گاز در زمستان

زمستان امسال متفاوت از سال‌های گذشته است
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در گفت‌وگوی تلفنی با نخست‌وزیر عراق مطرح شد

تبریک پزشکیان به سودانی برای پیروزی در انتخابات

عراقچی در نامه به دبیرکل سازمان ملل مطرح کرد

درخواست غرامت از آمریکا

 پیام رئیس‌جمهوری به جشنواره قرآنی مدهامتان:

جامعه‌ قرآنی قوی، عادل و سرشار از امید خواهد بود

رئیس‌جمهـــوری دیـــروز در تمـــاس تلفنـــی بـــا 
نخســـت‌وزیر عراق، برگـــزاری شـــکوهمند و آرام 
انتخابـــات پارلمانـــی اخیر عـــراق را دســـتاوردی 
ارزنده و مایـــه ارتقای اعتبـــار و عظمت این ملت 
دوســـت و برادر دانســـت و ابراز امیدواری کرد در 
دوره پیش‌رو نیز روابـــط و همکاری‌های فیمابین 
در تمـــام زمینه‌هـــا صمیمی‌تر و عمیق‌تـــر از قبل 

گســـترش و ارتقا یابد.
به گـــزارش ایرنـــا، مســـعود پزشـــکیان در تماس 

تلفنـــی بـــا »محمد شـــیاع ســـودانی« بـــا تبریک 
پیـــروزی وی در ایـــن انتخابـــات، ابـــراز امیدواری 
کـــرد »در دوره پیش‌رو نیز روابـــط و همکاری‌های 
فیمابین در تمام زمینه‌هـــا صمیمی‌تر و عمیق‌تر 

از قبل گســـترش و ارتقـــا یابد.«
نخســـت‌وزیر عـــراق نیز در پاســـخ، بـــا قدردانی از 
تماس تلفنی و تبریکات برادرانه پزشـــکیان، آن را 
گواه عمق روابـــط صمیمانه و توجه برادران ایرانی 
به ســـعادت و توفیق ملت عراق دانســـت و گفت: 

»ایـــن ششـــمین انتخابـــات بعـــد از تغییـــر نظام 
سیاسی عراق در ســـال 2003 و انتخاباتی شفاف، 

آرام و موفق در سرتاســـر کشـــور عراق بود.«
محمـــد شـــیاع ســـودانی مهم‌تریـــن دســـتاورد 
ایـــن انتخابـــات را، رقـــم خوردن بالاترین ســـطح 
مشـــارکت مردمی از ســـال 2015 تا به حال و گواه 
افزایش اعتماد به نظام سیاســـی عراق دانســـت 
و تصریـــح کـــرد: »ملت عـــراق در ایـــن انتخابات 
بـــار دیگـــر پایبنـــدی خـــود را بـــه تجربـــه و نظام 

دموکراتیکی که به دســـت آورده‌اند، نشان دادند. 
امیدواریـــم نتیجه این انتخابات در تداوم مســـیر 
ســـازندگی و پیشـــرفت عراق در ســـال‌های اخیر 

تأثیر ســـازنده‌ای داشـــته باشد.«
نخســـت‌وزیر عـــراق در پایـــان تأکیـــد کـــرد: »در 
دوره پیـــش‌رو نیـــز همچنان بـــه دنبـــال افزایش 
ســـطح روابط و تقویت همکاری‌هـــای دوجانبه و 
منطقه‌ای با بـــرادران ایرانی خود در همه زمینه‌ها 
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وصال عزیز؛  ما همواره تو را به یاد خواهیم داشت؛ با یک خودکار بیک آبی و تلی از 
کاغذ و عینکی روی تیغه بینی که در نهایت سکوت و آرامش و سلامت نفس، بدون 
کوچک‌ترین گزندی به دیگری و بی‌ هیچ حاشیه‌ای مدام در حال نوشتن بودی. 
کار همزاد تو بود و هر آن کس که طی سالیان با تو همکار بوده، نیک می‌دانست که 
زندگی‌ات به تمامی کار بود. تو را به خدای می‌سپاریم و برایت طلب غفران می‌کنیم.

تحریریه »ایران« درگذشت وصال روحانی را تسلیت می‌گوید

مردی با یک خودکار آبی

 عارف در دیدار 
جمعی از اساتید روانشناسی: 

حوادث تلخ اخیر، نشانه 
بحران اجتماعی است

 سید محمد خاتمی
رئیس جمهوری پیشین تأکید کرد

 حمایت از دولت 
و تمرکز بر مطالبات مردم

ارکستر سمفونیک تهران 
با رهبری پانیذ فریوسفی

برای اولین بار با هدایت یک  زن روی صحنه رفت

آینده ائتلاف تشکیل دولت عراق 
بعد از انتخابات 2025 بررسی شد

 سودانی  
نخست‌وزیر می‌ماند؟

   چرا زعفران ایرانی بی‌نام و نشان صادر می‌شود؟
   خاش؛ از تولید محلی تا حضور در بازارهای خارجی
   سهم 80 درصدی خراسان از صادرات به قرقیزستان

در سفر وزیر جهاد کشاورزی به آذربایجان شرقی اعلام شد

4 میلیون تن نهاده دامی در راه بازار
افزایش 13 درصدی صادرات محصولات کشاورزی در 7 ماهه ابتدایی سال 

نوشتار‌هایی از علی مطهری و  عزت‌الله یوسفیان ملا؛ نمایندگان پیشین مجلس

اصلاح بودجه، معیار خدمت به مردم

مدیر کل دفتر پیشگیری از معلولیت سازمان بهزیستی در گفت‌وگو با »ایران«:

خ شیوع تنبلی چشم در ایران  نر
کمتر از میانگین جهانی است

پنج جلد اول مجموعه تاریخ جامع فلسفه  رونمایی شد

منافع مردم را وجه‌المصالحه نمی‌کنیمعبور از غرب محوری

 محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور  
در گفت‌وگو با »ایران«‌ درباره دیروز ، امروز و فردای دولت پزشکیان می‌گوید

در صفحه »ایران زمین« بخوانید

   پزشکیان بالاترین سطح هماهنگی و مشورت را با رهبر معظم انقلاب داشته است

   دولت چهاردهم دولت گفت‌وگو و کار است

   درباره فیلترینگ اتفاقات خوب دیگری هم در راه است

   وفاق نه معامله سیاسی است و نه تبدیل کردن دولت به شرکت سهامی

   مردم از اینکه هر دولتی اپوزیسیون دولت‌های قبل از خود باشد، خسته شده‌اند

   دولت می‌خواهد بودجه صرف توسعه کشور و خدمت به مردم شود نه در لایه‌های ادار ی تلف شود
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درس‌هایی از سیاست و حقوق در مکتب علامه‌ نایینی)2(

مردم‌دوستی و غیرت دینی؛ دو شرط رهبری دینی
ة   برخی کتاب‌ها سرنوشت‌ساز هستند و بی‌شک‏ »تنبیه اُلامَُّ
و تنَْزیه اُلمِلَّة« نوشته علامه نایینی در تاریخ ایران و تشیع 
در زمره این گونه کتاب‌هاست. شخصیت بسیار برجسته 
نویسنده، مکانت رفیع علمی و معنوی، زمان تدوین و 
انتشار، موضوع و اعتبار و غنای استدلال از جمله دلایل 
ماندگاری و تأثیرگذاری این کتاب است. او خود در مقدمه 

کوتاهی انگیزه تألیف این کتاب را بیان کرده است.
از نگاه نایینی تمدن و پیشرفت غرب بعد از رنسانس ناشی 
از توجه آنها به فقدان مبانی و اصول علمی است. از این 
رو در صدد رفع جهالت خویش برآمدند که »امُُّ الامراض« 
است. به این منظور از کتاب و سنت، بویژه از »فرامین 
صادره از حضرت شاه ولایت« )نهج البلاغه( درس گرفتند 
و به آن عمل کردند. در حالی که خود مسلمانان با غفلت 
از آنچه داشتند پیوسته رو به زوال و انحطاط بودند و با 
وضع ناهنجار خویش چهره تابان شریعت را تاریک کردند. 
زمامداران آنان نیز با سوء‌استفاده از این وضعیت »کردند 
آنچه کردند« و ستم و عقب‌ماندگی را به نام اسلام بر مردم 
روا داشتند، مانند ضحاک و چنگیز عمل کردند و آن را 
دینداری نامیدند و ممانعت از اداره دلبخواهانه امور مردم 
ع نمایاندند و خود را مانند  و مطالبه‌گری از آنان را خلاف شر
خدا آزاد و رها از پاسخگویی شمردند و از چسباندن این 

ننگ بر دامان پاک دین خودداری نکردند.)1(
مسلمانان  بیداری  آغاز  را  وطیت  مشر نهضت  ایشان 
نگران‌کننده  وضعیت  این  از  وج  خر برای  کوششی  و 
می‌دانستند و معتقد بودند: زمامداران ستمگری که بیداری 
مردم را پایان دوران خوش خود می‌بینند، با طرح شبهه‌ها و 
پرسش‌های مغالطه‌آمیز در صدد بی‌اعتبار ساختن نهضت 
و ادامه استبداد به نام دین هستند و این بدعتی است که 
نباید در برابر آن ساکت ماند. او نوشته است: »چون به 
تی فَلیظهِرِ  مقتضای حدیث صحیح »إذا ظَهَرتَِ البدَِعُ فی امَُّ

)2(.» ِ ّ
العالمُِ عِلمَهُ، فَمَن لَم یفعَل فَعَلَیهِ لَعنَةُ اللّه

سکوت از چنین زندَقه و الحاد و لعْبِ به دینِ مبین)3( 
این ضَیم و  انتصار)4( شریعت مقدسه در دفع  و عدمِ 
ظلم‌بین)5(، خلاف تکلیف بلکه مساعدت و اعانتی در 
عِ انور در مقام  این ظلم است. لهذا این اقلِّ خُدّامِ شر
ادای تکلیف و قیام به این خدمت برآمده، لازم دانست 
مخالفت این زندقه و الحاد را با ضرورت دین اسلام آشکار 
سازد... چون وضع رساله)6( برای تنبیه امت به ضروریات 
شریعت)7( و تنزیه ملت)8( از این زندقه الحاد و بدعت 
ة و تنَْزیه اُلمِلَّة« نهاده‌ایم. است، لهذا نامش را »تنبیه اُلامَُّ

)9(« به این ترتیب نام کتاب »بیدارساختن امت اسلام و 
پیراستن دامان شریعت« از بدعت انتخاب شد.)10(

بنابراین مردم‌دوستی و غیرت دینی، دو سرچشمه اصلی 
سو  یک  از  نایینی  رنج  است.  بوده  کتاب  این  تدوین 
ناشی از ستم و عقب‌ماندگی‌ای بود که بر مسلمانان روا 
داشته می‌شد و از سوی دیگر، ناشی از اینکه این ستم و 
عقب‌ماندگی به نام شریعت جعل و تحمیل می‌گشت. 
این دو ویژگی ارزشمند، اختصاصی به نایینی نداشت و 
نباید داشته باشد. ویژگی‌های ضروری و لوازم همیشگی 
روحانیت اصیل بوده و باید باشد. برای همین است که 
امام خمینی)ره( در پیامی که به »منشور روحانیت« مشهور 
شد، نوشت: »صدها سال است که روحانیت اسلام تکیه‌گاه 

محرومان بوده است. همیشه مستضعفان از کوثر زلال 
معرفت فقهای بزرگوار سیراب شده‌اند. از مجاهدات علمی 
و فرهنگی آنان که به‌حق از جهاتی افضل از دماء شهیدان 
است که بگذریم، آنان در هر عصری از اعصار برای دفاع 
از مقدسات دینی و میهنی خود مرارت‌ها و تلخی‌هایی 
متحمل شده‌اند و همراه با تحمل اسارت‌ها و تبعیدها، 
زندان‌ها و اذیت و آزارها و زخم زبان‌ها، شهدای گرانقدری 
را به پیشگاه مقدس حق تقدیم کرده‌اند. شهدای روحانیت 
منحصر به شهدای مبارزه و جنگ در ایران نیستند، یقیناً 
رقم شهدای گمنام حوزه‌ها و روحانیت که در مسیر نشر 
نامردمان،  و  مزدوران  دست  به  الهی  احکام  و  معارف 
غریبانه جان باخته‌اند زیاد است. در هر نهضت و انقلاب 
الهی و مردمی، علمای اسلام اولین کسانی بوده‌اند که بر 
تارک جبین‌شان خون و شهادت نقش بسته است. کدام 
انقلاب مردمی- اسلامی را سراغ کنیم که در آن، حوزه و 
روحانیت، پیشکسوت شهادت نبوده‌اند و بر بالای دار 
نرفته‌اند و اجساد مطهرشان بر سنگفرش‌های حوادث 

خونین به شهادت نایستاده است؟«
رحمت خدا بر شهید آیتالله‌ بهشتی که در تعریف روحانیت 
معیار می‌گفت: »روحانی، مرد دنیا و آخرت، هر دو است، 
برای اینکه اسلام دین دنیا و آخرت، هر دو است. در اسلام 
دنیا از آخرت جدا نیست و آخرت هم از دنیا جدا نیست. 
اینجا دار عمل است و آنجا دار جزا. اینجا جای ساختن است 
و آنجا جای بهره‌ور شدن، و ساختنی که اینجا داریم فقط 
نماز و عبادت نیست. البته نماز و عبادت، ستون دین است 
ولی فقط آن نیست. خدمت به خلق هم هست. روحانیون 
هر قدر در مناطقشان به مردم بیشتر خدمت کنند، خدمت 
روحانیت‌شان را بهتر انجام داده‌اند.... روحانیون در نقش 
خدمت به مردم، بهتر می‌توانند پیام اسلام را تبلیغ کنند. 
روحانیون در آن سال‌ها حمام می‌ساختند، راه می‌ساختند، 
 ، می‌ساختند رمانگاه  د  ، ند می‌کرد کمک  ن  یا ا بینو به 

غسالخانه می‌ساختند، مدرسه می‌ساختند.«
_____________________________________ 

ة، ص 35-37: »شنائع عهد ضحاک و چنگیز  )1( تنبیه اُلامَُّ
را تجدید و دینداری‌اش خواندند و سلب فعالیت مایشاءُ 
و حاکمیت مایریدُ و عدم مسئولیت عَمّا یفعلُ و نحوُ ذلک 
از صفات خاصه الهیه عَزَّ اسمُهُ را از جابرین، با اسلامیت 
ع قویم به چنین لکه  منافی شمردند و از آلوده ساختن شر

ننگ و عار عظیم هیچ پروا« نکردند.
)2(حدیثی از رسول خدا صلىالله‌ علیه و آله است که فرمود: 
»هرگاه در امّت من بدعت‌ها آشکار شدند، بر دانشمند 
است که دانش خود را آشکار سازد و هر که این کار را نکند، 

نفرین خدا بر او باد.«
)3( بی‌دینی و کفر و بازی گرفتن دین.

)4( یاری نکردن.
)5( ستم و ظلم آشکار.

)6( نوشتن کتاب.
)7( آگاهی مردم از اصول قطعی دین.

)8( ملّت در لغت به معنای دین و شریعت است.
ة، ص 38.  )9( تنبیه اُلامَُّ

)10( نام‌های طولانی‌تری نیز برای این کتاب نقل شده است. 
فیرحی، ص 91.

سند بنیادینِ 

محسن اسماعیلی
‌معاون راهبردی 
و امور مجلس رئیس‌جمهور

خروج رسمی برجام از دستورکار شورای حکام آژانس

پرونده ایران به پادمان محدود شد
بـــا پایـــان دوره قطعنامـــه ۲۲۳۱، موضوع ایـــران از دســـتورکار برجامی 
در جلســـات شـــورای حکام خارج شـــده و طبق برنامه منتشرشـــده از 
ســـوی دبیرخانه آژانـــس بین‌المللی انـــرژی اتمی، تنهـــا در چهارچوب 

توافقنامه‌هـــای پادمانـــی پیگیری خواهد شـــد.
بـــه گـــزارش ایرنـــا، دبیرخانـــه آژانـــس در پیـــام خـــود اعلام کرده اســـت 
که نشســـت شـــورای حکام چهارشـــنبه )۲۸ آبـــان ۱۴۰۴( در ویـــن برگزار 
می‌شـــود و مباحث آن شـــامل موضوعاتی نظیر عضویت کشورها، گزارش 
همکاری‌هـــای فنـــی، ایمنـــی و حمل‌ونقـــل مـــواد رادیواکتیـــو، وضعیت 
راســـتی‌آزمایی در کره‌شـــمالی و ســـوریه، پرونـــده پیشـــرانه هســـته‌ای در 
اســـترالیا و برزیل و همچنین اجـــرای توافقنامه‌های پادمانی کشـــورهای 
عضـــو از جملـــه ایـــران خواهد بـــود.در این دســـتورکار دیگر اشـــاره‌ای به 
قطعنامـــه ۲۲۳۱ و تعهـــدات برجامـــی نشـــده و نـــام ایران تنهـــا در بخش 
توافقنامـــه پادمـــان آمده اســـت؛ موضوعی که نشـــان می‌دهـــد پیگیری 
مســـائل مربوط بـــه برجام از دســـتور کار شـــورای حـــکام کنار گذاشـــته 
شـــده اســـت. با پایان دوره ۱۰ ســـاله قطعنامـــه ۲۲۳۱ در ۲۶ مهرماه ۱۴۰۴، 
وظیفه گزارش‌دهی مدیرکل درباره اجـــرای تعهدات برجامی ایران خاتمه 
یافتـــه و بـــه همین دلیـــل، پرونده ایـــران در حـــوزه عدم اشـــاعه دیگر در 
دســـتورکار شـــورای حکام نیســـت. میخائیل اولیانوف، نماینده روســـیه 
در ویـــن نیز پیش‌تـــر گفته بـــود: آژانس بین‌المللـــی انرژی اتمـــی از این 
پـــس فعالیت‌های هســـته‌ای ایـــران را تنهـــا در چهارچـــوب توافق جامع 
پادمان‌ها بررســـی خواهد کرد. ما شاهد شـــرایط جدیدی پیرامون برنامه 
هســـته‌ای ایران هستیم. در همین حال سفرای ســـه کشور ایران، روسیه 
و چین در وین طی یک هفته گذشـــته دو جلســـه دیپلماتیک در خصوص 
مسأله هســـته‌ای ایران برگزار و مواضع خود را در آستانه برگزاری نشست 
شـــورای حکام هماهنگ کردنـــد. آنها با رافائل گروســـی، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انـــرژی اتمی نیز دیدار و در خصوص دســـتورکار نشســـت آتی 
شـــورا تبادل نظر کردند. جمهوری اســـامی ایـــران تأکیـــد دارد که مبنای 
همـــکاری با آژانـــس، قانون مصـــوب مجلـــس و الزامات پادمانی اســـت. 
ســـخنگوی وزارت امور خارجـــه تصریح کرده که ایران عضـــو »ان‌.پی‌.تی« 
باقـــی مانده و تعامـــل با آژانس صرفـــاً در چهارچوب حقوقـــی پادمان و با 

هدایت شـــورای عالی امنیـــت ملی پیـــش خواهد رفت.


